
 

Provincia di Fermo

COPIA  DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

(AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI)

NUMERO 140      DEL   21-10-19

OGGETTO:
SECONDA INDAGINE DI MERCATO PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI PREPARAZIONE E COTTURA PASTI E SERVIZI
CONNESSI PRESSO IL CENTRO DI COTTURA COMUNALE.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

RICHIAMATA integralmente la precedente determinazione n. 108 del 19.08.2019 con la quale il
sottoscritto responsabile, per le motivazioni ivi specificate, ha stabilito di avviare una indagine
di mercato, prevista dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per individuare operatori
economici interessati a ricevere invito a presentare offerta, per l’affidamento del servizio di
preparazione e cottura pasti presso il centro di cottura comunale (scuola elementare
capoluogo), per la durata di tre anni scolastici (avvio presunto del servizio: ottobre 2019),
approvando altresì lo schema di avviso pubblico ed il modello di lettera di manifestazione
interesse, allegati nn. 1 e 2 alla predetta determinazione quale parte integrante e sostanziale.

ATTESO che l'avviso è stato pubblicato in data 19.08.2019 all'albo pretorio e nella sezione
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale per quindici giorni, alla scadenza dei quali
risultano essere pervenute delle manifestazioni di interesse, conservate in atti.

RAVVISATO che durante la predisposizione degli atti di gara necessari per l'indizione della
procedura negoziata, è emersa la necessità di prevedere servizi aggiuntivi a quello princvipale,
ritenendo corretto che gli stessi siano noti al mercato potenzialmente interessato a partecipare
ad una gara, così che, nello stesso tempo, l'ente sia a conoscenza dell'effettiva appetibilità del
servizio da affidare, potendo ottimizzare le risorse impiegate nella gara.

CONSIDERATO in effetti che il servizio di cui l'ente necessita non richiede solamente la
preparazione e la cottura dei pasti, ma anche una serie di servizi aggiuntivi, quali,
sinteticamente: pulizia e sanificazione di locali, allestimento dei tavoli, trasporto dei pasti al
CSER, smaltimento dei rifiuti, fornitura di piccole suppellettili e manutenzione delle
attrezzature.

EVIDENZIATO che i predetti servizi dovrebbero, in base alle esigenze dell'ente, essere svolti
dallo stesso operatore economico che si occupa della preparazione e cottura dei pasti, in modo
che con un unico contratto si possono soddisfare tutti servizi connessi a quello principale,
evitando di dover ricorrere a micro-affidamenti, migliorando l'efficienza del carico di lavoro
affidato a questo settore.

RITENUTO inoltre che i predetti servizi aggiuntivi sono necessari al fine di garantire il buon
funzionamento del centro di cottura.



RITENUTO pertanto di non dare seguito a nessuna gara a seguito dell'indagine di mercato
pubblicata mediante avviso del 19.09.2019.

VALUTATO di poter esperire una seconda indagine di mercato mediante pubblicazione di un
secondo avviso, nel quale sia meglio descritto il servizio che si intende acquisire, come da
allegato 1 alla presente determina quale parte integrante e sostanziale, per un affidamento di
durata triennale con decorrenza presunta da gennaio 2020.

VISTO il Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 50/2016 nel testo in vigore a seguito delle ultime
modifiche introdotte dal Decreto Sbloccacantieri (D.L. 32/2019 convertito da Legge 55/2019).

VISTO l'art. 36 relativo alle procedure semplificate per l'affidamento dei contratti sotto soglia.

DATO ATTO che la norma appena richiamata stabilisce che l'affidamento del servizio deve
avvenire mediante valutazione di almeno cinque operatori economici, individuati a mezzo di
indagine di mercato (o elenchi di operatori economici).

VALUTATA la celerità di espletamento di una indagine di mercato, che prevede la pubblicazione,
all'albo pretorio ed all'interno della sezione Amministrazione Trasparente, di un apposito avviso
per un periodo minimo identificabile – secondo la giurisprudenza - in quindici giorni.

RIBADITO che l'indagine di mercato è finalizzata esclusivamente a ricevere manifestazioni
d'interesse per l’individuazione di operatori economici, favorendo per la stazione appaltante la
conoscenza dell’assetto del mercato di riferimento e dell’appetibilità del servizio da
aggiudicare, in maniera comunque non vincolante per la stazione stessa, in quanto l'avviso non
costituisce avvio della procedura di gara né proposta contrattuale, dato atto che è possibile
sospendere, modificare, prorogare o annullare l’indagine di mercato, così come è possibile non
dar seguito alla successiva gara, senza che i soggetti interessati possano vantare alcuna pretesa.

EVIDENZIATO che il presente atto non rappresenta determinazione a contrarre, la quale sarà
adottata successivamente, all’esito dell’indagine di mercato, in caso di successivo invito a
presentare le offerte.

ATTESO che in ottemperanza alla vigente normativa in materia di “spending review” il
Responsabile del procedimento ha verificato che all'interno del Mercato Elettronico risulta la
possibilità di attivare una Richiesta di Offerta per il servizio di cui trattasi, e che pertanto
l'eventuale successiva negoziazione dovrà essere espletata avvalendosi della piattaforma MEPA.

VISTI lo schema di avviso pubblico e di domanda per la manifestazione di interesse, allegati al
presente atto quale parte integrante e sostanziale, contenenti gli aspetti salienti del servizio da
affidare e della eventuale procedura di gara da svolgere, compresi i requisiti essenziali che gli
aspiranti concorrenti devono possedere.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni.

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni.

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241.

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - dotazione
organica e norme di accesso.

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità.



Visto l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente provvedimento.

Dato inoltre atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.

Visto il decreto del Sindaco n. 7/2019, con il quale sono state conferite alla sottoscritta i compiti
e le funzioni, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno,
riconducibili al Settore Affari Istituzionali e Generali.

D E T E R M I N A

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

2) di NON DARE SEGUITO, per le motivazioni in premessa, all'indagine di mercato effettuata
mediante l'avviso pubblico del 19.08.2018 per l'individuazione di operatori economici da
valutare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio
di preparazione e cottura pasti presso il centro cottura della mensa scolastica (sia per la mensa
scolastica che per Centro Socio Educativo “L’Albero dei Talenti”) per la durata di tre anni
scolastici a decorrere dall’a.s. 2019/2020 (avvio presunto del servizio: ottobre 2019).

3) di STABILIRE che pertanto le manifestazioni di interesse ricevute in ossequio del predetto
avviso non verranno prese in considerazione.

4) di AVVIARE, per le medesime motivazioni in premessa riportate, una seconda indagine di
mercato, prevista dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per individuare operatori
economici interessati a ricevere invito a presentare offerta, per l’affidamento del servizio di
preparazione e cottura pasti, e servizi connessi, presso il centro di cottura comunale (scuola
elementare capoluogo, sia per la mensa scolastica che per la mensa CSER), della durata di tre
anni (avvio presunto del servizio: gennaio 2020).

5) di APPROVARE lo schema di avviso pubblico ed il modello di lettera di manifestazione
interesse, allegati nn. 1 e 2 alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale.

6) di PUBBLICARE l'avviso e il modello predetti nel sito istituzionale, sezione Amministrazione
Trasparente ed albo pretorio, dal 25.10.2019 al 09.11.2019.

7) di DARE ATTO che l'indagine di mercato è preordinata a conoscere l’assetto del mercato di
riferimento, favorendo per la stazione appaltante la delineazione di un quadro chiaro e
completo dello stesso, in maniera comunque non vincolante, in quanto non costituisce avvio
della procedura di gara né proposta contrattuale, dato atto che è possibile sospendere,
modificare o annullare la procedura relativa all'avviso esplorativo così come non dar seguito alla
gara per l’affidamento del servizio.

8) di SPECIFICARE altresì che il presente atto non rappresenta determinazione a contrarre, la
quale sarà adottata all’esito dell’indagine di mercato, in caso di successivo invito a presentare le
offerte.

9) Di ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge n. 241/1990, dell'articolo 6 del D.P.R. 62/2013
e del Codice di comportamento comunale.

10) Di DARE INOLTRE ATTO che la presente determinazione diventa esecutiva con l'inserimento
nella raccolta delle determinazioni dei responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 183, comma
9, del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267.



11) Di DARE INFINE ATTO che ai sensi dell’articolo 3, della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso il
presente provvedimento, è ammesso:
- ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche, entro il
termine di 60 giorni;
- in alternativa ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro il
termine di 120 giorni. I termini decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione dell’atto
all’albo pretorio on line ovvero da quella in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne
abbia comunque avuta piena conoscenza.

A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è
Lucia Malaspina – Responsabile del 1̂ Settore.

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell'ente.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
F.to Alberto Cesetti



___________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi

dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.).

Servigliano li  21-10-2019

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

      ROSSI DANIELA
____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li  21-10-2019

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

____________________________________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA

CAP.                      N…………….         RESIDUI    [     ]       /    COMPETENZA    [    ]

IMPEGNO            N.  ………….

LIQUIDAZIONE N.  ………….

MANDATO         N.  …………..         DEL  …………………

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________________________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa nel link Albo Pretorio On Line del sito web istituzionale di
questo Comune (elenco di pubblicazione n. 124) per quindici giorni consecutivi dal 24-06-2020 al
09-07-2020.

Dalla Residenza Comunale, li 10-07-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                     f.to  Cesetti Segretario


